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월성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-04 예산액 400,954,000

제1조 2018학년도 월성초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 400,954,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부

되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주 한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

 1. 교원연구비, 제수당

 2. 교육공무직원 인건비

 3. 각종 공과금

발행일 :2018-10-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 월성초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 400,954 322,392 78,562 24.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,304 5,809 1.4

학생복지/교육격차 해소 22,289 72,893 18.1

기본적 교육활동 30,696 109,769 27.3

선택적 교육활동 8,520 49,097 12.2

교육활동 지원 12,661 63,313 15.7

학교 일반운영 2,092 100,073 24.9

이전수입 지방자치단체이전수입 600 600 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 66,273 340,684 84.9

자체수입 학부모부담수입 11,689 47,125 11.7

자체수입 행정활동수입 0 725 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,820 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 341,284 274,411 66,873

1.지방자치단체이전수입 600 0 600

1.비법정이전수입 600 0 600

1.기초지방자치단체전입금 600 0 600

1.기타지방자치단체보

조금
600 0 600(성립전)아동안전지도제작 : 600,000원×1교= 600,000

2.교육비특별회계이전수입 340,684 274,411 66,273

1.교육비특별회계전입금수입 340,684 274,411 66,273

1.학교회계전입금 340,684 274,411 66,273

1.학교운영비전입금 205,998 205,998 0

2.목적사업비전입금 134,686 68,413 66,273
(성립전)돌봄교실운영비 : (20,000,000원 × 1

교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)유치원방과후과정인건비 : (26,196,380

원 × 1교) - 11,773,000원 =
14,423,000

(성립전)어울림학교운영비 : (10,000,000원 × 

1교) - 6,000,000원 =
4,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (9,960,000

원 × 1교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)교육과정유아학비지원금 : (1,736,000

원 × 1교) - 720,000원 =
1,016,000

(성립전)교육과정유아학비지원금 : (2,731,160

원 × 1교) - 1,736,000원 =
996,000

(성립전)방과후과정유아학비지원금 : 

(1,447,000원 × 1교) - 600,000원 =
847,000

(성립전)방과후과정유아학비지원금 : 

(2,276,290원 × 1교) - 1,447,000원 =
830,000

(성립전)맞춤형학습지원운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)교육과정속꿈이야기 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

(성립전)벼고을체험교실운영비 : 740,000원 × 

1교 =
740,000

(성립전)학교로찾아가는SW교육운영비 : 160,000

원 × 1교 =
160,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 2,304,000원 

× 1교 =
2,304,000

(성립전)시간제기간제교원성과상여금 : 807,000

원 × 1교 =
807,000

(성립전)학생회실설치지원비 : 6,250,000원 × 

1교 =
6,250,000

(성립전)보건실현대화사업 : 10,000,000원 × 1

교 =
10,000,000

(성립전)소프트웨어교육운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)영어체험프로그램운영 : 2,700,000원 

× 1교 =
2,700,000

(성립전)순회교사(보건)순회여비 : 80,000원 ×

 1교 =
80,000

(성립전)다문화학생멘토대학생여비 : 2,520,000

원 × 1교 =
2,520,000

2.자체수입 47,850 36,161 11,689

1.학부모부담수입 47,125 35,436 11,689

1.수익자부담수입 47,125 35,436 11,689

1.급식비 12,156 12,156 0

1.급식비 9,576 9,576 0

2.우유급식비 2,580 2,580 0

2.방과후학교활동비 29,960 21,960 8,000

1.방과후학교활동비 29,960 21,960 8,000(성립전)돌봄교실운영비 : 5,000,000원×1식= 5,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

3.누리과정비 5,009 1,320 3,689

1.누리과정비 5,009 1,320 3,689(성립전)유치원유아학비 : 1,863,000원×1교= 1,863,000

(성립전)유치원유아학비 : 1,826,000원×1분기= 1,826,000

2.행정활동수입 725 725 0

1.사용료및수수료 225 225 0

1.사용료및수수료 225 225 0

1.사용료 225 225 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 11,820 11,820 0

1.전년도이월금 11,820 11,820 0

1.순세계잉여금 11,820 11,820 0

1.순세계잉여금 11,820 11,820 0

2 발행일 : 2018-10-05



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 11,820 11,820 0

세입합계 400,954322,392 78,562

3 발행일 : 2018-10-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,809 3,505 2,304

1.기타 교직원보수 2,304 0 2,304

1.교직원대체인건비 2,304 0 2,304

1.유치원기간제교원성과상여금 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304
(성립전)유치원기간제교원성과상여금  

2,304,000원×1명×1회=
2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,505 3,505 0

1.교직원연수 400 400 0

1.교직원연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 3,105 3,105 0

1.교원동아리운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.교직원워크숍 1,305 1,305 0

1.일반업무추진비 1,305 1,305 0  

2.학생복지/교육격차 해소 72,893 50,604 22,289

1.급식 관리 12,196 12,196 0

1.학교급식운영 12,196 12,196 0

1.비조리교급식비 9,616 9,616 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.전출금 9,576 9,576 0  

2.우유급식비 2,580 2,580 0

1.우유대금 2,580 2,580 0  

2.보건 관리 16,359 5,759 10,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,587 2,987 10,600

1.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.학생정서검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

1 발행일 : 2018-10-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학생건강검사 505 505 0

1.학생복지비 505 505 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.교직원연수 182 182 0

1.일반수용비 182 182 0  

7.아동안전지도제작 600 0 600

1.일반수용비 145 0 145(성립전)안전지도제작  145,000원×1회= 145,000

2.교육운영비 455 0 455
(성립전)안전지도준비물품구입  10,000원

×35명=
350,000

(성립전)안전지도행사간식구입  3,000원

×35명=
105,000

8.보건실현대화사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)보건실 기구외 용품 구입  

100,000원×10종×2회=
2,000,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)보건실 비품 구입  1,000,000원

×8종×1회=
8,000,000

2.학교환경위생관리 2,772 2,772 0

1.먹는물관리 2,272 2,272 0

1.일반수용비 2,272 2,272 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 34,969 23,280 11,689

1.방과후학교활동비지원 29,960 21,960 8,000

1.돌봄교실운영지원금 20,000 15,000 5,000

1.학생지원금 20,000 15,000 5,000
(성립전)돌봄교실운영비  5,000,000원×1

식=
5,000,000

2.방과후학교운영지원금 9,960 6,960 3,000

1.학생지원금 9,960 6,960 3,000
(성립전)방과후학교운영비  3,000,000원

×1교=
3,000,000

2.누리과정비지원 5,009 1,320 3,689

2 발행일 : 2018-10-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.유치원누리과정지원 5,009 1,320 3,689

1.학생지원금 5,009 1,320 3,689
(성립전)유치원누리과정지원  416,000원

×1교×1회=
416,000

(성립전)유치원누리과정지원  996,000원

×1분기=
996,000

(성립전)유치원방과후과정지원  1,447,000

원×1교×1회=
1,447,000

(성립전)유치원방과후과정지원  830,000원

×1분기=
830,000

4.학생복지 9,369 9,369 0

1.학생복지운영 9,369 9,369 0

1.교복지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.등하교지원 2,250 2,250 0

1.학생복지비 2,250 2,250 0  

3.교과용도서구입 2,619 2,619 0

1.도서구입비 2,619 2,619 0  

4.학생복지운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.학생복지비 580 580 0  

3.기본적 교육활동 109,769 79,073 30,696

1.교과 활동 85,279 55,723 29,556

1.교과활동지원 13,315 7,315 6,000

1.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물구입 1,315 1,315 0

1.학습준비물 1,315 1,315 0  

3.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.기초학력지도 4,900 4,900 0

1.운영수당 4,900 4,900 0  

3 발행일 : 2018-10-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.맞춤형학습지원학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,520 0 4,520
(성립전)기초학력강사료  32,000원×85시

간=
2,720,000

(성립전)미술치료강사료  50,000원×3명

×12회=
1,800,000

2.교육운영비 480 0 480(성립전)교재구입  20,000원×9종= 180,000

(성립전)간식구입  2,000원×3명×20회= 120,000

(성립전)미술치료프로그램운영  5,000원

×3명×12회=
180,000

6.학생진로동아리운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학생진로동아리운영  100,000원

×10종=
1,000,000

2.과학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.체육교과활동 3,477 3,600 -123

1.교과운영 3,477 3,600 -123

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 477 600 -123
체육대회학부모상품및운영물품구입  

-12,300원×10종×1회=
-123,000

4.외국어교과활동 4,100 1,400 2,700

1.외국어강사 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.영어캠프운영 2,700 0 2,700

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)강사수당  32,000원×1명×40시간

=
1,280,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전)활동 재료비  82,000원×5종×2회

=
820,000

(성립전)간식비  3,000원×20명×10회= 600,000

5.유치원교과활동 62,587 41,608 20,979

1.교과운영 30,579 27,030 3,549

1.운영수당 9,200 8,900 300자원봉사자활동비  300,000원×1명×1월= 300,000

2.교육운영비 14,479 11,230 3,249출석카드제본  -20,000원×10권×1회= -200,000
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교육계획서  -100,000원×1식×1회= -100,000

기타교과활동행사용품구입  70,000원×5종

×2회=
700,000

체육대회용품구입  -10,000원×20종×1회= -200,000

가족참여수업등운영비  -10,000원×10종

×1회=
-100,000

약품구입  -5,000원×20종×1회= -100,000

현장학습경비  -100,000원×6명×1회= -600,000

컨설팅장학운영비  -70,000원×2명×1회= -140,000

(성립전)누리과정간식구입  800원×6종

×60일=
288,000

(성립전)누리과정간식구입  800원×6종

×60일=
288,000

(성립전)누리과정행사물품구입  27,800원

×5종×2회=
278,000

(성립전)누리과정행사물품구입  21,500원

×6종×2회=
258,000

(성립전)누리과정교재교구구입  30,000원

×15종=
450,000

(성립전)누리과정교재교구구입  30,000원

×15종×1회=
450,000

(성립전)방과후급식간식구입  900원×8종

×60일=
432,000

(성립전)방과후급식간식구입  900원×8종

×60일=
432,000

(성립전)방과후교재교구구입  25,000원

×14종=
350,000

(성립전)방과후교재교구구입  25,000원

×14종×1회=
350,000

(성립전)방과후과정행사물품구입  13,000

원×5종=
65,000

(성립전)방과후과정행사물품구입  48,000

원×1종×1식=
48,000

교통비  30,000원×1월×10회= 300,000

3.비품구입비 6,300 6,300 0  

4.도서구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.시간제기간제교사인건비 27,408 12,178 15,230

1.기간제교원인건비 22,283 10,094 12,189(성립전)인건비  1,897,000원×1명×6월= 11,382,000

(성립전)성과상여금  806,060원×1명×1회

=
807,000

2.기간제교원법정부담

금
5,125 2,084 3,041

(성립전)방학중초과근무수당  928,000원

×1명×2월=
1,856,000
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(성립전)사대보험기관부담금  197,500원

×1명×6월=
1,185,000

4.유치원자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.유치원독서교육 2,200 0 2,200

1.비품구입비 660 0 660독서환경 비품구입  220,000원×3종×1회= 660,000

2.도서구입비 1,540 0 1,540
(성립전)유아도서구입  27,500원×20종×4

회=
2,200,000

유아도서구입  -7,700원×50권×2회= -770,000

부모,교사용도서 구입  11,000원×10권×1

회=
110,000

2.창의적 체험활동 24,490 23,350 1,140

1.자율활동 10,550 10,550 0

1.과학의날행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학예회(학습발표회) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.학급교육활동 경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.학교특색사업비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.현장체험학습활동 10,740 10,000 740

1.현장학습 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0현장학습학생경비  -50,000원×10명×1회= -500,000

차량임차료  500,000원×1대×1회= 500,000

2.벼고을체험교실운영 740 0 740
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1.교육운영비 740 0 740
(성립전)벼고을체험활동운영비  20,000원

×37명=
740,000

3.동아리활동 3,200 2,800 400

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.청소년단체활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.학교스포츠클럽운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)스포츠클럽운영비  100,000원×4

회=
400,000

4.선택적 교육활동 49,097 40,577 8,520

1.방과후학교 운영 41,936 33,936 8,000

1.방과후학교운영 20,504 17,504 3,000

1.특기적성교육 20,504 17,504 3,000

1.운영수당 18,872 15,872 3,000(성립전)방과후강사비  500,000원×6개월= 3,000,000

2.교육운영비 1,632 1,632 0  

2.돌봄교실운영 21,432 16,432 5,000

1.돌봄교실운영 1,432 1,432 0

1.교육운영비 1,432 1,432 0  

2.돌봄교실운영(목) 20,000 15,000 5,000

1.무기계약직원인건비 9,317 6,677 2,640
(성립전)전담인력인건비  880,000원×1명

×3월=
2,640,000

2.운영수당 6,816 5,376 1,440(성립전)강사비  32,000원×3명×15시간= 1,440,000

3.교육운영비 2,794 2,324 470(성립전)운영비  47,000원×1종×10회= 470,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,073 623 450

(성립전)사대보험기관부담금  90,000원×1

명×5월=
450,000

2.독서활동 4,641 6,641 -2,000

1.독서활동운영 4,641 6,641 -2,000

1.도서구입 2,500 4,500 -2,000

1.도서구입비 2,500 4,500 -2,000학생도서  -10,000원×100권×2회= -2,000,000

2.독서행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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3.도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.세월호도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 2,520 0 2,520

1.다문화교육운영 2,520 0 2,520

1.다문화대학생 멘토링 2,520 0 2,520

1.여비 2,520 0 2,520
(성립전)다문화 멘토대학생 여비  9,000원

×7명×40회=
2,520,000

5.교육활동 지원 63,313 50,652 12,661

1.교무업무 운영 11,122 11,122 0

1.교무학사운영 11,122 11,122 0

1.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.입학식및졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.환경정리 3,245 3,245 0

1.일반수용비 3,245 3,245 0  

4.졸업앨범제작 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

5.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

6.청소용품 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

7.교무실무사인건비 137 137 0

1.무기계약직원인건비 137 137 0  

2.생활지도운영 7,350 1,100 6,250

1.학생생활상담지도 6,850 600 6,250

1.학생생활지도운영 600 600 0

8 발행일 : 2018-10-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학생회실설치운영 6,250 0 6,250

1.비품구입비 6,250 0 6,250
(성립전)컴퓨터 외 9종  625,000원×10종

×1회=
6,250,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.학교폭력예방 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.연구학교 운영 28,000 24,000 4,000

1.연구학교운영 28,000 24,000 4,000

1.다꿈준비학교운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 290 290 0  

2.운영수당 8,480 8,480 0  

3.교육운영비 9,159 7,630 1,529다꿈반운영  80,000원×5종×2회= 800,000

한국문화이해교육운영비  72,900원×2종

×5회=
729,000

4.비품구입비 71 1,600 -1,529비품구입  -764,500원×2종×1회= -1,529,000

2.어울림학교운영 10,000 6,000 4,000

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.운영수당 4,080 2,352 1,728
(성립전)창의적체험활동강사료  32,000원

×3학급×10주=
960,000

(성립전)학생동아리강사료  32,000원×3시

간×8주=
768,000

3.교육운영비 4,370 2,398 1,972
(성립전)학급특색프로젝트학습  50,000원

×6학급×5회=
1,500,000

(성립전)창의적체험활동운영비  20,000원

×18명=
360,000

(성립전)운영물품구입  11,200원×10개= 112,000

4.목적사업업무추진비 250 100 150
(성립전)어울림학교협의회운영비  150,000

원×1회=
150,000

5.도서구입비 150 0 150(성립전)교원용도서구입  15,000원×10권= 150,000

4.학습지원실 운영 13,090 10,930 2,160

1.정보화실운영 12,290 10,130 2,160

1.학교정보화지원 10,130 10,130 0
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1.교육운영비 1,830 1,830 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

3.기타자산취득비 300 300 0  

2.소프트웨어교육운영 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)태블릿PC구입  200,000원×10대= 2,000,000

3.ICT활용교육지원 160 0 160

1.운영수당 154 0 154
(성립전)강사료및원고료  (35,000원×2시

간)+(14,000원×3매×2시간)=
154,000

2.교육운영비 6 0 6(성립전)운영물품구입  6,000원×1개= 6,000

2.공동실습소운영 800 800 0

1.공동실습소운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육여건 개선 3,751 3,500 251

1.교육환경개선 3,751 3,500 251

1.교육환경개선 3,751 3,500 251

1.비품구입비 3,751 3,500 251비품구입  251,000원×1종×1회= 251,000

6.학교 일반운영 100,073 97,981 2,092

1.학교기관 운영 28,832 28,489 343

1.부서기본운영 19,273 19,070 203

1.교장실운영 5,425 5,750 -325

1.여비 1,750 1,750 0  

2.일반업무추진비 675 1,000 -325접대용품구입  -25,000원×13종×1회= -325,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실및행정실운영 13,768 13,320 448

1.일반수용비 4,140 4,140 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 8,280 8,280 0  

4.일반업무추진비 1,198 750 448교직원간담회  224,000원×1식×2회= 448,000

3.순회교사여비 80 0 80
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1.여비 80 0 80
(성립전)보건교사순회여비  20,000원×1명

×4회=
80,000

2.병설유치원기본운영 9,559 9,419 140

1.유치원운영 5,599 4,459 1,140

1.일반수용비 1,469 1,669 -200
기본사무용품구입비  -20,000원×10종×1

회=
-200,000

2.운영수당 50 50 0  

3.여비 500 500 0  

4.비품구입비 3,580 2,240 1,340
공기청정기외 2종구입  670,000원×2종×1

회=
1,340,000

2.유치원공공요금및제세공과금 2,760 2,760 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

3.유치원시설일반관리 1,100 2,100 -1,000

1.일반수용비 1,100 2,100 -1,000소규모수선비  -1,000,000원×1식×1회= -1,000,000

4.유치원교사직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.시설 장비 유지 69,141 67,392 1,749

1.학교시설장비유지 69,141 67,392 1,749

1.공공요금및제세공과금 16,462 16,462 0

1.전기요금 10,002 10,002 0  

2.상하수도료 900 900 0  

3.기타공공요금 5,560 5,560 0  

2.연료비 120 120 0

1.연료비 120 120 0  

3.시설관리용역 24,475 38,990 -14,515

1.일반수용비 24,475 38,990 -14,515시설유지관리용역  -14,515,000원×1식= -14,515,000

4.시설일반관리 16,144 7,000 9,144

1.기간제직원인건비 8,500 0 8,500시설관리원 인건비  8,500,000원×1명= 8,500,000

2.일반수용비 7,000 7,000 0  
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3.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1명×1회= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
444 0 4444대보험기관부담금  74,000원×1명×6월= 444,000

5.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

6.당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0  

7.화장실관리 7,820 700 7,120

1.기간제직원인건비 6,500 0 6,500청소원 인건비  6,500,000원×1명= 6,500,000

2.일반수용비 700 700 0  

3.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1명×1회= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
420 0 4204대보험기관부담금  70,000원×1명×6월= 420,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 300 300 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

세출합계 400,954322,392 78,562
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